a fost angajat .,un ba
'isl aprecial", S. Pollak din Szegedin, au
Iosi comandate Ja Budapesta sulurile>
sfinte: ornamentele şi celelalte obiecte d.e
cult · ba chiar au fost numiţi patru com1-
sari-~upravegheiori in templu.

ru mai era mult pjnă la inaugurarl'.
Tn ziua postului de 17 Tamuz, simbătii

18/30 iunie 1866, cind se comemora C'ăde
rea zidurilor Ierusalimului. şi chiar in
ziua cind s-a votal faimosul arlicol 7 carC'
confirma, în noua Constituiţie, situnţia
nedreaplă prevăzută şi de Regulam ntul
Organic pentru evreii din România, .. o
ceată de răufăcători" porni dC' la dr<llul
Parlamentului.